Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00600/2023 do Vereador Aurélio Nomura (PSDB)

“Dispõe sobre a capacitação escolar da primeira infância, crianças e adolescentes para
identificação e prevenção de situação de violência.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Nos Centros de Educação Infantil (CEIs), Escolas Municipais de Educação Infantil
(EMEIs), Centro Municipal de Educação Infantil (CEMEIs), Centros de Educação Infantil Indígena
(CEIIs), Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Surdos (EMEBS) e nas escolas do
Ensino Fundamental, serão asseguradas aulas de capacitação com conteúdo que estimule a
conscientização, identificação, e prevenção à situação de abuso sexual e violência intrafamiliar,
em linguagem inclusiva e acessível adequada para cada ciclo de ensino, com o fim de propiciar
às crianças, aos adolescentes e às pessoas com deficiência conteúdo acessível e treinamento
para que possam identificar previamente e prevenir situações de abuso sexual e violência
intrafamiliar.

§ 1º As aulas a que se refere o “caput” deverão ser ministradas por profissionais
capacitados, podendo ser educadores, psicólogos, psicopedagogos ou assistentes sociais.

§2º Os educadores, psicólogos, psicopedagogos ou assistentes sociais que não
possuírem a capacitação referida no §1º deste artigo poderão receber formação complementar,
conforme determinação do Poder Executivo.

Art. 2º Para os fins desta Lei, consideram-se pessoas com deficiência aquelas assim
definidas pelo art. 2º da Lei n. 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de
Inclusão da Pessoa com Deficiência - Estatuto da Pessoa com Deficiência.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes.”

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 18/10/2023, p. 289

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/